余学院党发〔2022〕6号

关于印发《新余学院服务地方经费

管理办法(试行）》的通知

各二级学院党委（党总支），各部门党组织，附属学校党委：

经学校党委研究同意，现将《新余学院服务地方经费管理办法(试行）》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

中共新余学院委员会
                        2022年3月11日
新余学院服务地方经费管理办法(试行）
第一章  总  则

    第一条  为进一步激发校内各单位服务地方的积极性、主动性和创造性，大力提升学校服务地方经济社会发展能力和水平，全面规范服务地方经费管理，增强学校综合财力，提升学校发展经费保障能力，根据《高等学校财务制度》和有关政策法规，借鉴兄弟院校经验，结合我校实际，制定本办法。

    第二条  本办法中所指服务地方经费是指校内各单位在保证教学、科研、管理等工作正常开展前提下，利用学校资源在校内外进行的合法经济行为所产生的各类经济收益。具体包括教学服务收入、对外服务收入及其他收入等。教学服务收入指经学校批准的教学改革、合作办学和委托培训及为服务地方经济社会发展，满足各类人员求学和进修需求所取得的收入，主要包括项目班、成人教育、网络教育、进修生和插班生、举办双学位和专业辅修等收入。对外服务收入指利用学校现有资源获得的对外服务收入，主要包括设备有偿使用、场地出租等收入。其他收入主要指各单位承担的各类社会考试收入、委托代管的会议费以及各种临时性的会议费等形成的收入。

网络使用费、水电费回收等不属于服务地方经费收入。

    第三条 服务地方经费管理分配的基本原则：坚持学校利益与部门利益相统一、社会效益和经济效益相统一、责权利相统一、公平与效率相统一的原则。
第四条  服务地方经费严格执行“收支两条线”制度，全部纳入学校综合预算，统一进行分配、管理和核算。

第二章   立 项
    第五条  以学校名义实施的事业性收费项目统一由财务处负责报上级主管部门批准或备案后执行；社会事业单位或其他组织委托的事业性收费由受委托单位协同财务处报上级主管部门批准或备案后执行。

    第六条  以校内各单位名义实施的收费项目，必须就收费项目提交书面申请，经财务处审核后报学校批准后方可实施。

    第七条  各项收费由财务处统一收取，并开具财务处统一管理的各类票据。

    第八条  有下列情形之一的属于乱收费行为：

    1.未履行报批程序的收费行为；

    2.不执行核定收费标准或巧立名目变相改变收费标准的行为；

    3.收入款项未纳入学校财务核算的行为；

    4.不使用国家和学校规定的收费票据，或自行扩大收费票据使用范围的行为；

    5.未经批准，以保证金、抵押金等形式变相收费行为；

    6.其他违反本办法中有关规定的行为。

第九条  未经批准的收费项目不得收费。

第三章 分  配
    第十条  分配办法

    （一）教学服务收入

    1.项目班收入。按收入总额的10%上缴学校；其余90%作为项目班留用，主要用于该项目班宣传费、招生费、课酬、教材费、讲座费等办班成本支出。

2.进修生和插班生收入。各单位接收的插班生、借读生、校际交流生和外校进修教师等人员的学籍应报教务处统一管理，每学年由教务处与财务处共同核定学生人数和收入，其中收入的 50%上缴学校，50%返还给各单位，用于支付各种补贴和补充办学经费。

职业与继续教育学院举办的成人学历教育取得的收入（除去联合办学管理费）列入服务地方经费收入，其收入的80%列入学校收入，20%列为职业与继续教育学院留用，用于举办成人学历教育相关支出。

     3.举办双学位、专业辅修收入。双学位、专业辅修学生的录取、学籍、课程设置由教务处统一管理。每学年由教务处、财务处核定学生人数和收入。举办双学位、专业辅修的收入30%上交学校，其余返还给相关教学单位，主要用于支付课酬以及与举办双学位、专业辅修教学相关的支出。

（二）对外服务收入

    4．对外服务收入按照总收入的 40%上缴学校，60%返还各单位，补充办学经费。

   （三）其他收入

    5．各单位承担的各类社会考试收入、委托代管的会议费以及各种临时性会议费按10％上缴学校，90％划拨各单位，主要用于相关业务费用支出。年末或会议完成后仍有结余，结余的 30%上缴学校，70%返还相关教学单位，补充办学经费。

第十一条  返还给各单位的费用，开展完正常业务支出后的结余部分，全部计入各单位留存收益。

第十二条  各单位由服务地方经费积累形成的留存收益纳入学校财务统一核算，按照规定使用。留存收益主要用于教职工收入和改善办学条件，其中70%用于奖励费、课时费、讲座费、评审费、劳务费等项目的支出，30%补充各单位办学经费。

第四章  监  管

    第十三条  各单位收费必须使用财务处提供的统一票据，禁止私自购买、印刷、仿制、转借、代开、涂改、撕毁票据，票据一旦发生丢失，应及时到财务处挂失，妥善处理。需要开具增值税发票的各类收入，产生的税费由各单位承担。

    第十四条   各单位不得隐瞒收入，严禁自收自支和私设“小金库”，一经发现，学校将没收其全部收入，并按照国家有关规定予以处理。各单位收费自觉接受学校财务、审计部门的监督检查，并如实反映情况和提供所需资料。对拒不接受检查、隐瞒事实真相的教学单位和个人按有关规定追究经济及法律责任。

    第十五条   审计处负责实施内部收入和支出审计，被审计单位应按要求在规定时限内提供审计所需的全部文件和资料，应对所提供资料的真实性、完整性负责并作出书面承诺，不得拒绝、拖延或提供虚假信息。

第十六条   服务地方经费的使用管理按学校财务管理制度执行。学校收取管理费中8%可用于各职能部门相关支出。

第五章  责  任

第十七条   各单位违反本办法规定的，学校将视情节轻重，对单位和责任人给予经济处罚和行政处分；违反党内规章制度和国家法律法规的，按规定进行党纪政纪处分；构成犯罪的，移送司法机关处理。

   第十八条  学校建立收费举报制度，设立举报电话(财务处：6666198 )，受理违规违纪收费举报。

第六章  附  则

     第十九条  本办法实施前形成的服务地方结余经费全部用于各单位，并参照本办法管理使用。

     第二十条  本办法自发布之日起实施，由财务处负责解释，原创收经费管理规定同时废止。

中共新余学院委员会办公室                    2022年3月11日印发

中共新余学院委员会文件